CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, interceder junto ao setor competente efetuar estudo para instalar
botão temporizador com painel digital e sonoro para travessia de pedestres no
semáforo existente no cruzamento da Av. Clovis Ferraz de Camargo com Av.
Frederico João Heer.

JUSTIFICATIVA

A instalação de botão temporizador para semáforo de pedestre tem por iniciativa
gerar maior segurança a todos, já existe a implantação desse serviço em diversos
pontos de nosso município, também conhecido como semáforo inteligente,
ministrando a segurança do pedestre, pois são equipados com painel digital para
mostrar o tempo restante da travessia, bem como alerta sonoro para deficientes
visuais.

Com o temporizador a sociedade se sente assistida e ao fazer a travessia, contando
o tempo, evita o transtorno e possíveis acidentes, ou seja, este tipo de equipamento
dá ao pedestre uma demonstração do tempo que ele tem para atravessar a pista,
em contagem regressiva de segundos, o que lhe confere muito mais segurança.

O semáforo poderá ser acionado pelos pedestres quando desejarem atravessar a
avenida, onde após o acionamento, um sistema automatizado irá fechar, acionando o
sinal vermelho e com temporizador digital e sonoro, para que a travessia seja feita de
forma segura.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3639/2023
23/08/2023 - 10:05
IND 1978/2023

	Page 1